
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.117 del 11-07-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 917

N. 117 del 11-07-2023

SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Oggetto: AUTUMNIA 2023 -  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
AREA ESPOSITIVA (CIG 984828992C). AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO 
DI SPESA



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.117 del 11-07-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Premesso che:

 con determinazione 29 maggio 2023, n. 708  a firma del sottoscritto è stata attivata 
la procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dell’area 
espositiva di Autumnia 2023 tramite la procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 
lettera b) del d.l. 76/2020, convertito in legge con modificazioni con la legge 11 
settembre 2020, n.120 e come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
previa indagine di mercato, sollecitata con avviso pubblico, finalizzata alla successiva 
acquisizione di offerte;

 la procedura è svolta con modalità telematica mediante pubblicazione sulla 
piattaforma Start (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana) per cui la 
gara è stata pubblicata sulla piattaforma Start (numero procedura 013251/2023);

Richiamata la determinazione 29 giugno 2023, n. 871 a firma del sottoscritto con la quale 
viene nominata la commissione giudicatrice e viene dato atto dell’ammissione dell’operatore 
Pirene srl (c.f./p.iva 04991070485, domicilio digitale pirene@pec.it);
Preso atto dei sotto elencati verbali che si intendono formalmente approvati:

 Verbale in data  28 giugno 2023 reg. prot. 27566/2023

 Verbale in data 3 luglio 2023 reg. prot. 29425/2023;
Precisato che, con il verbale reg. prot. 29425/2023, la commissione formula la proposta di 
aggiudicazione a favore dell’operatore Pirene srl (c.f./p.iva 04991070485, domicilio digitale 
pirene@pec.it), la cui offerta ha riportato il punteggio più elevato sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo;
Evidenziato che l’importo dell’offerta economica dell’operatore, ammontante ad € 72.390,00 
al netto dell’iva, è ritenuto congruo in relazione alla tipologia del servizio richiesto e ritenuto 
pertanto di poter procedere con l’aggiudicazione del servizio;
Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs 50/2016 in carico 
all’operatore, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico, nonché il possesso da parte dello 
stessa delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e 
dell’importo del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione 
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del d.p.r. 445/2000, depositata in atti e per la 
quale questo ente ha avviato le attività di verifica;
Ritenuto, al fine di consentire l’avvio dell’organizzazione della manifestazione, di disporre 
l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora la verifica del 
possesso dei requisiti risultasse negativa, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al 
pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni già rese e alla segnalazione all’ANAC 
riservandosi ogni ulteriore iniziativa di legge;
Ricordato che il contratto sarà stipulato nei modi e nelle forme previste dal vigente 
Regolamento Comunale dei contratti;
Accertato che:

Oggetto: AUTUMNIA 2023 -  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
AREA ESPOSITIVA (CIG 984828992C). AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO 
DI SPESA



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.117 del 11-07-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 3

 la spesa complessiva di € 88.315,80 trova copertura sul Bilancio 2023/2025 annualità 
2023 CO – codice bilancio 07.01-1.03.02.02.005 int. 2210/3 “Spese manif. 
AUTUMNIA – IVA”;

 il CIG acquisito per la seguente procedura è il seguente: 984828992C;
Dato atto:

 che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto;

 del rispetto dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul 
procedimento amministrativo;

 dell’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso;

 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.Lgs. 33/13, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti”;

 che sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di privacy e di prevenzione 
della corruzione, come disciplinati dalla Sezione rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO;

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali);

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

 la deliberazione consiliare 19 dicembre 2022, n. 65 con la quale è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed 
il Bilancio di Previsione 2023-2025;

 la deliberazione della Giunta comunale 5 gennaio 2023, n. 1 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

 il vigente regolamento di contabilità;

 la deliberazione di Giunta 6 febbraio 2020, n. 22 con la quale è stato riapprovato, 
previa modifica, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

 la determinazione del Segretario comunale 2 gennaio 2023, n. 1 ad oggetto 
l’approvazione del piano generale di micro organizzazione a seguito di modifica;

 le determinazioni dirigenziali n.11 del 30/10/2019, n.12 del 30/10/2019, n.1 del 
07/01/2020, n. 26 del 06/09/2022 e n. 686 del 25/05/2023 con le quali viene attribuito 
al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa di elevata qualificazione di 
Responsabile del Servizio Cultura e Marketing territoriale, nonché delegata l'adozione 
degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie 
e strumentali;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto,

 Di approvare i seguenti verbali:

 Verbale in data  28 giugno 2023 reg. prot. 27566/2023

 Verbale in data 3 luglio 2023 reg. prot. 29425/2023.

 Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettere a) e b) del d.l. 76/2020, all’impresa 
Pirene srl (c.f./p.iva 04991070485, domicilio digitale pirene@pec.it) il servizio di 



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.117 del 11-07-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 4

organizzazione e allestimento della manifestazione Autumnia 2023 alle condizioni 
contenute nel Capitolato d’appalto e del Disciplinare di gara approvati con 
determinazione 708/2023, nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentate 
dall’operatore tramite la piattaforma Start, documenti che si intendono integralmente 
richiamati.

 Di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che 
qualora la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, 
si procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le 
prestazioni già rese e alla segnalazione all’ANAC riservandosi ogni ulteriore iniziativa 
di legge.

 Di dare atto che l’affidatario si impegna a garantire, pena la risoluzione del contratto, il 
rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 165/2001, nonché degli obblighi 
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa 
Valdarno”, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020. Tali 
norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese 
ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano 
opere in favore del Comune.

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Samuele 
Venturi.

 Di dare atto che si è assolto agli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 con la pubblicazione del presente atto in 
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti”.

 Di precisare sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di privacy e di 
prevenzione della corruzione, come disciplinati dalla Sezione richi corruttivi e 
trasparenza del PIAO.

 Di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla 
griglia di controllo di cui alla determinazione del Segretario comunale 22 dicembre 
2022, n. 1586.

 Di assumere il seguente impegno di spesa:

Impegno N.  1239 del 11-07-2023 a Competenza   CIG 984828992C
5° livello 07.01-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni
Capitolo       2210 / Articolo     3
Spese manifest. AUTUMNIA -IVA - V
Causale AUTUMNIA 2023 -  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE AREA ESPOSITIVA (CIG 984828992C). 

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA
Importo 2023 Euro 88.315,80
Beneficiario     46914  PIRENE Srl

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 11-07-2023
Il Responsabile

f.to Dott. VENTURI SAMUELE



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.117 del 11-07-2023 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno

Pag. 5

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


